
 

 
Dipartimento di Oncologia 

Regione Gonzole 10 - 10043 Orbassano (To) 
Tel (011) 670 5403 | Mail direzione.onco@unito.it 

 

Data Pubblicazione: 21 Settembre 2023 

Scadenza: 13 Ottobre 2023 

 

Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università 

degli Studi di Torino (ex 60%) - Anno 2023” 

 

- vista la delibera del 28/04/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la ripartizione ai Dipartimenti del finanziamento “Progetti di Ricerca 

finanziati dall’Università degli Studi di Torino (ex-60%)- Anno 2023”; 

- vista la delibera del 20/12/2022 con la quale il Senato Accademico approva le 

“Linee Guida" per l'utilizzo del fondo da parte dei Dipartimenti; 

- visto che con delibera del Senato Accademico è stato, altresì, stabilito che ciascun 

Dipartimento può destinare una quota del finanziamento per la ricerca locale 2023, 

non superiore al 20%, a qualunque iniziativa comunque legata alla ricerca; 

- visto il “Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata 

dall’Università di Torino” (D.R. 6412 del 23/12/2014); 

- vista l’attribuzione 2023 in favore del Dipartimento di Oncologia pari a 395.869,09 €, 

di cui 158.347,64 € vincolati per un anno per iniziative di co-finanziamento (borse di 

dottorato, assegni di ricerca, contratti RTD-A); 

 

- considerato che il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 12/09/2023, ha 

deliberato di: 

• Accantonare la quota di 158.347,64 € (40% dell’assegnazione) per il 

cofinanziamento di opportunità di finanziamento nazionali ed europee che 

emergeranno nel corso del 2023. Al termine dell’anno, la quota non spesa 

dell’accantonamento tornerà nelle disponibilità del Dipartimento che la 

potrà utilizzare per le spese ammissibili nell’ambito della Ricerca Scientifica 

Finanziata dall’Università degli Studi di Torino eventualmente procedendo 

con un secondo bando. 

• Integrare l’assegnazione 2023 con  

• € 18.646,1 derivanti dagli accantonamenti e dagli avanzi delle 

precedenti assegnazioni (1.069,51 € BUSF_RILO_18_01; 12.906,97 € 

BUSF_RILO_20_01; 4.025,8 € BUSF_RILO_21_01; 643,82 BUSF_RILO_22_01)  

• e con € 81.353,90 derivante dall’avanzo della quota del 40% 

accantonata nel 2022 per il cofinanziamento di opportunità di 

finanziamento nazionali ed europee (BUSF_RILO_22_01); 

• Destinare € 200.000 nell’ambito della Linea A secondo le modalità di seguito 

riportate; 

mailto:direzione.onco@unito.it


 

 

• Destinare € 135.000 per la premialità delle pubblicazioni degli ultimi 5 anni 

secondo le modalità di seguito riportate; 

• Destinare € 2.521,45 per implementare il fondo dipartimentale per altre 

iniziative legate alla ricerca; 

• Affidare ai componenti della Commissione Ricerca di Dipartimento il compito 

di stilare la graduatoria delle domande di partecipazione al presente Bando. 

 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Budget disponibile e Linee d’intervento 

Sono stanziati € 335.000 (al netto della quota destinata al fondo dipartimentale per 

altre iniziative destinate alla ricerca) per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca 

finanziati dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%) – Anno 2023”, allocati secondo 

lo schema seguente: 

 

i. Linea A: € 200.000 

ii. Premialità pubblicazioni: € 135.000 

 

Art. 2- Linea A: finanziamento progetti e durata 

Sono stanziati € 200.000 da imputare alla linea A per il finanziamento di 4 progetti. 

Le tematiche dei progetti possono spaziare dalla ricerca oncologica di base, clinica, 

traslazionale e tecnologica e definiti “progetti di ricerca classici”. 

I progetti, sulle medesime tematiche, possono anche essere volti ad accumulare dati 

preliminari per partecipare a progetti competitivi nazionali e internazionali. Sono 

definiti “seed projects”. 

L’ammontare del finanziamento sarà stabilito dalla Commissione Ricerca sulla base 

della valutazione del progetto e dal budget proposto.  

I progetti devono avere durata di 24 mesi 

 

Art. 3 - Composizione dei gruppi di ricerca della Linea A 

Possono presentare domanda, in qualità di Responsabili Scientifici, Professori Associati 

o Ricercatori, anche a tempo determinato e tecnici per la ricerca del Dipartimento di 

Oncologia che non siano già stati finanziati, in qualità di PI nell’ambito della ricerca 



 

 

locale e nei progetti CRT nei due anni precedenti l’attuale bando. Sarà cura 

dell’Ufficio Ricerca verificare l’eleggibilità dei candidati. 

 

Possono far parte del team di ricerca: 

1. Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, dell'Università di Torino;  

2. Assegnisti di ricerca e dottorandi che prestano servizio presso l'Università di Torino; 

Professori a contratto, personale tecnico amministrativo, titolari di borse di studio e 

co.co.co. di ricerca che svolgano la propria attività/prestino servizio presso l'Università 

di Torino; 

3. Dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, 

ovvero titolari di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni 

e senza oneri finanziari per l'università ad eccezione dei costi diretti relativi allo 

svolgimento dell'attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi. Nel corso dello 

svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca 

avrà efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile 

del progetto al Direttore del Dipartimento. 

 

È possibile la partecipazione ad un solo progetto di ricerca.  

In caso di cessazione dal ruolo del responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità 

sarà assunta da un altro componente, nominato dal Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 4 - Presentazione dei progetti di ricerca della Linea A 

Gli interessati devono: 

- Presentare un progetto di ricerca in lingua inglese (spazio 1, carattere times new 

roman pt 12) strutturato nelle seguenti sezioni: background, razionale e obiettivi (non 

più di 1 pagina); dati preliminari (non più di una pagina; non sono necessari per i seed 

projects); fattibilità (1/2 pagina); disegno sperimentale (non più di 3 pagine); caveat 

e pitfalls dell’idea progettuale (non più di 1/2 pagina); bibliografia (non più di 25 voci 

bibliografiche). Il progetto può contenere fino a 5 figure allegate; il piano finanziario 

(non più di 1/2 pagina). 

- Indicare 5 lavori relativi al periodo 2018-2021 o 2019-2022 

- Per i “seed projects” occorre dichiarare i possibili bandi a cui applicare 

- Allegare Scheda riassuntiva allegata al presente bando (Allegato 1) 

Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro 

il 13 Ottobre al seguente indirizzo: ricerca.medsanluigi@unito.it 

mailto:ricerca.medsanluigi@unito.it


 

 

Art. 5 - Valutazione dei progetti e criteri di distribuzione del finanziamento Linea A 

La valutazione verrà effettuata internamente al Dipartimento da revisori membri della 

Commissione Ricerca non direttamente coinvolti. Alle riunioni parteciperà il Direttore 

del Dipartimento o un suo delegato come uditore. Nel caso in cui più membri della 

CR risultino direttamente coinvolti nei progetti, saranno coinvolti dei valutatori esterni. 

Prima di effettuare le valutazioni la Commissione Ricerca effettuerà un briefing. Ogni 

progetto sarà rivisto da tutti i membri della CR non coinvolti. Nel caso in cui il numero 

di candidature fosse elevato, saranno comunque garantiti almeno 5 pareri per 

ciascuna candidatura. Gli esiti delle valutazioni saranno discussi collegialmente in una 

study section di tutti i revisori. 

I revisori saranno chiamati ad esprimersi sull’originalità e la fattibilità del piano 

sperimentale presentato. Ciascuna voce sarà valutata con uno score (0-7) e con una 

valutazione puntuale scritta (tra 500 e 700 caratteri) che giustifichi il punteggio dato. 

In caso di parità di punteggio, la Commissione Ricerca del Dipartimento proporrà una 

scelta in base all’età anagrafica favorendo il candidato più giovane, 

indipendentemente dal ruolo accademico. I verbali delle riunioni della commissione 

con i punteggi e i giudizi dati dai valutatori anonimizzati saranno pubblicati sul sito del 

Dipartimento. 

 

Art 6 – Valutazione ex post degli esiti dei progetti della Linea A 

La valutazione ex-post sarà effettuata dalla Commissione Ricerca del Dipartimento e 

sarà diversificata a seconda che il vincitore avesse proposto un “progetto di ricerca 

di classico” o un “seed project”. 

Per i “progetti di ricerca di classici” la valutazione è positiva se il titolare del 

finanziamento avrà prodotto almeno una pubblicazione di categoria Q1 del 

Dipartimento inerente alla tematica del progetto stesso, in cui risulti essere primo o 

ultimo autore o autore corrispondente, nei 36 mesi successivi all’erogazione del 

finanziamento. La valutazione negativa, da parte della Commissione Ricerca del 

Dipartimento, comporterà l’esclusione del responsabile del progetto dalla 

distribuzione dei progetti di ricerca locale immediatamente successiva, e pertanto 

tale anno di sospensione si accumulerà a quanto indicato per l’ammissibilità al bando 

nell’ art 2. 

Per i “seed projects” la valutazione è positiva se il titolare del finanziamento a avrà 

presentato almeno un progetto nazionale o internazionale, inerente alla tematica del 

progetto, nei 18 mesi successivi dal termine di due anni di finanziamento in cui emerge 

chiaramente l’utilizzo di dati preliminari ottenuti con il finanziamento. L’esito positivo o 

negativo della partecipazione alla competizione non sarà elemento di valutazione. 

La valutazione negativa della Commissione Ricerca del Dipartimento basata 

sull’impossibilità da parte del beneficiario del fondo di aver applicato a un bando di 



 

 

ricerca competitivo, comporterà l’esclusione del responsabile del progetto dalla 

distribuzione dei progetti di ricerca locale immediatamente successiva, e pertanto 

tale anno di sospensione si accumulerà a quanto indicato per l’ammissibilità al bando 

nell’ art 2. 

 

Art.7 - Premialità pubblicazioni 

Per questo fondo di premialità sono stanziati € 135.000. Possono avanzare domanda i 

Professori Associati, i Ricercatori a tempo indeterminato e determinato e il Personale 

Tecnico del Dipartimento di Oncologia con età pari o inferiore a 45 anni all’atto della 

scadenza del bando, sulla base della valutazione di un massimo di 10 pubblicazioni 

scientifiche (2018-2022). 

 

Per poter accedere al finanziamento di questa Linea di intervento, ogni ricercatore 

interessato dovrà compilare in tutte le sue parti il ALLEGATO 2 facente parte del 

presente bando ed inviarlo via e-mail all’indirizzo ricerca.medsanluigi@unito.it, 

unitamente agli allegati richiesti, entro e non oltre la scadenza del presente avviso. 

 

Ogni ricercatore può presentare fino a un massimo 10 di lavori pubblicati dal 

01/01/2018 al 31/12/2022, su riviste peer-reviewed con Citescore. Fa fede la data di 

stampa delle pubblicazioni, ma saranno accettate anche le pubblicazioni che, alla 

scadenza fissata per la consegna dei prodotti, siano ancora censite solo come 

“Ahead of print” (E-pub / Article in press) in almeno una delle seguenti banche dati: 

PubMed, ISI WOS, Scopus. 

Le uniche tipologie di pubblicazione ammesse sono le categorie: “Journal article” o 

“Review”. 

Non saranno presi in considerazione abstract o lavori nei quali i ricercatori siano 

indicati soltanto come membri di “working group” e non formalmente come autori. 

 

I prodotti della ricerca pervenuti entro la scadenza saranno sottoposti a valutazione 

e ad ogni candidato sarà attribuito un punteggio sulla base delle pubblicazioni 

presentate, secondo i seguenti criteri: 

 

  



 

 

 

Posizionamento 

percentile della 

rivista rispetto alle 

riviste della 

medesima 

Subject category 

Punteggio  Punteggio se I , 

ultimo, 

corresponding 

< 10 3 4 

> 10 < 25 2 3 

> 25 < 50 1 2 

> 50 0,5 1 

   

 

Il punteggio associato alle pubblicazioni in cui non si è primo, ultimo o corresponding, 

viene moltiplicato per un fattore A, che dipende dal numero di autori (n) nel modo 

seguente; A=l con n da 1 a 10; A=0.5 per n> 10. 

 

Il punteggio delle review è ridotto del 50% 

 

I candidati con un punteggio inferiore a 1/10 dei punti ottenuti dal candidato migliore 

non riceveranno finanziamento. 

La valutazione delle pubblicazioni avviene in base al quartile Citescore, relativo 

all’anno di pubblicazione, occupato dalla rivista nella categoria tematica cui risulta 

assegnata all’interno di Scopus (banca dati Scopus http://www.scopus.com). Nel 

caso di riviste assegnate a categorie tematiche multiple, sarà considerata la 

categoria più favorevole.  

 

Qualora una pubblicazione non risulti presente su Scopus, ma risulti presente su Journal 

Citation Reports, (edizioni Science Citation Index [SCIE] e Social Sciences Citation 

Index [SSCI]), la valutazione avverrà in base al quartile di impact factor relativo 

all’anno di pubblicazione occupato dalla rivista nella categoria ISI di riferimento. Nel 

caso di riviste assegnate a categorie tematiche multiple, sarà considerata la 

categoria più favorevole. 

Le posizioni di authorship valutabili per l’attribuzione dei punti premiali sono: primo 

nome, joint first – ultimo nome, joint last e corresponding author. Pena esclusione 

dall’attribuzione del punteggio premiale, le posizioni di joint first, joint last e 

corresponding author dovranno essere certificate allegando il frontespizio o altra 

parte della pubblicazione che le attesti.  



 

 

Saranno favoriti i candidati che alla scadenza del bando non dispongano di fondi di 

ricerca attivi. Verranno considerati fondi derivanti da ricerca competitiva, attività 

conto terzi e contributi liberali. Non sono considerati i fondi di ricerca locale degli anni 

precedenti derivanti da questa stessa linea di intervento. A questi candidati sarà 

applicato un fattore di correzione secondo la seguente formula: 

 
𝑝𝑢𝑛𝑡𝑒𝑔𝑔𝑖𝑜 𝑅𝑖𝑐𝑒𝑟𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟𝑒 = 𝑃𝑢𝑛𝑡𝑖 𝑑𝑒𝑟𝑖𝑣𝑎𝑛𝑡𝑖 𝑑𝑎𝑙𝑙𝑒 𝑝𝑢𝑏𝑏𝑙𝑖𝑐𝑎𝑧𝑖𝑜𝑛𝑖 ∗ 1,25 

Valutata l’ammissibilità dei prodotti di ricerca sottomessi e calcolati i punti assegnati 

ai diversi candidati, si calcolerà una quota punto con la formula: 

𝐹𝑜𝑛𝑑𝑜 𝑎𝑠𝑠𝑒𝑔𝑛𝑎𝑡𝑜 𝑎𝑙𝑙𝑎 𝑝𝑟𝑒𝑚𝑖𝑎𝑙𝑖𝑡à 𝑝𝑢𝑏𝑏𝑙𝑖𝑐𝑎𝑧𝑖𝑜𝑛𝑖

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑖 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑖𝑧𝑧𝑎𝑡𝑖 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑙𝑒𝑠𝑠𝑖𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑎𝑖 𝑟𝑖𝑐𝑒𝑟𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟𝑖
 

I ricercatori riceveranno quindi un finanziamento pari a: 

𝐹𝑖𝑛𝑎𝑛𝑧𝑖𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑅𝑖𝑐𝑒𝑟𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟𝑒 𝑋 = 𝑞𝑢𝑜𝑡𝑎 𝑃𝑢𝑛𝑡𝑜 ∗ 𝑃𝑢𝑛𝑡𝑖 𝑡𝑜𝑡 𝑎𝑠𝑠𝑒𝑔𝑛𝑎𝑡𝑖 𝑎𝑙 𝑅𝑖𝑐𝑒𝑟𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟𝑒 𝑋 

 

È possibile candidarsi contemporaneamente alla linea A e alla premialità 

pubblicazioni. Tuttavia ai PI dei progetti finanziati nell'ambito della Linea A del 

presente avviso non saranno attribuiti fondi di questa premialità per le pubblicazioni.  

 

I finanziamenti attribuiti avranno una durata di 24 mesi. 

 

La valutazione verrà effettuata internamente al Dipartimento da revisori membri della 

Commissione Ricerca.  

 

Alla scadenza del finanziamento sarà effettuata una valutazione ex post per verificare 

la congruità delle spese effettuate con le attività di ricerca.  

 

Le domande per la premialità devono essere presentate compilando l’allegato 2 

entro il 13 ottobre 2023 e inviandolo al seguente indirizzo: 

ricerca.medsanluigi@unito.it  

 

Art. 8 Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy 

Le procedure del presente Bando sono curate dal Dipartimento di Oncologia e sono 

completate, con comunicazione ai vincitori, entro tre mesi dalla data di scadenza 

della presentazione delle domande di partecipazione.  

Il responsabile del procedimento è il prof. Federico Bussolino, Direttore del 

Dipartimento di Oncologia. Ai sensi del Regolamento europeo in materia di 

protezione dei dati personali (Regolamento UE/2016/679), si informa che i dati 

personali forniti dai candidati saranno raccolti dal Dipartimento di Oncologia per le 



 

 

finalità di gestione della selezione. I dati forniti saranno inoltre trattati per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università di Torino nei limiti stabiliti dalle 

leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, correttezza, 

riservatezza e necessità. Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della 

partecipazione al presente bando, pena l'esclusione dalla selezione. I dati raccolti 

potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei 

limiti stabiliti dalla legge. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Regolamento che 

potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento di Oncologia, 

titolare del trattamento. Il responsabile del trattamento è il direttore del Dipartimento, 

prof. Federico Bussolino. 

 

 

Il Direttore 

Prof. Federico Bussolino 

F.to in originale 



 

 

ALLEGATO 1 

 

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA 

RICERCA SCIENTIFICA FINANZIATA DALL’UNIVERSITA’ DI TORINO 

ANNO 2023 

Fondo per la Ricerca Locale – Linea A 

 

DATI DEL PROPONENTE 

Nome e Cognome 

 

 

DATI GENERALI 

Titolo del progetto 

 

Tiplogia di progetto 

progetto di ricerca classico    □ seed project     □ 

Settore/i disciplinare/i 

 

Parole chiave 

 

 

COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI RICERCA 

 

Responsabile del progetto 

Nome  

Qualifica  

Settore SD  

 

PERSONALE (Assegnisti di ricerca/dottorandi/borsisti/altro personale) 

Cognome e nome Qualifica Dipartimento Termine rapporto 

con l’Università 

    

    

    

 

 

RICHIESTA FINANZIAMENTO 

Importo richiesto Breve descrizione dell’utilizzo dei fondi 

  

 

  



 

 

ALLEGATO 2 

 

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA 

RICERCA SCIENTIFICA FINANZIATA DALL’UNIVERSITA’ DI TORINO 

ANNO 2023 

Fondo per la Ricerca Locale - Premialità pubblicazioni 

 

Nome e Cognome   

Qualifica   

SSD   

Premialità pubblicazioni – ELENCO PRODOTTI DELLA RICERCA 

   
Inserire fino a 10 pubblicazioni del quinquennio 2018-2022. Indicare 

obbligatoriamente il codice Iris che comincia con "2318/", anno di pubblicazione e 

titolo. 

Handle IRIS 

Anno di 

pubblicazione Titolo 

authorship (first, joint 

first, last, joint last, 

corresponding) 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pena esclusione dall’attribuzione del punteggio premiale, le posizioni di joint first, 

joint last e corresponding author dovranno essere certificate allegando il frontespizio 

o altra parte della pubblicazione che le attesti. 

Fondi di ricerca attivi 

   



 

 

Saranno favoriti i candidati che alla scadenza del bando non dispongano di fondi 

di ricerca attivi. Verranno considerati fondi derivanti da ricerca competitiva, attività 

conto terzi e contributi liberali. Non sono considerati i fondi di ricerca locale degli 

anni precedenti derivanti da questa stessa linea di intervento. A questi candidati 

sarà applicato un fattore di correzione secondo la seguente formula: Punti derivanti 

dalle pubblicazioni*1,25 

Si dichiara di avere fondi attivi alla 

scadenza del bando  

Si dichiara di NON avere fondi attivi 

alla scadenza del bando  
 

 


